



# 平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年12月20日

上場会社名 **株式会社オークワ**

(コード番号：8217 東証・大証第一部)

(URL <http://www.okuwa.net>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大 桑 啓 嗣

責任者役職・氏名 取締役財務本部長 今 井 啓

TEL：(073) 425-2481

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社

## 2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年2月21日～平成18年11月20日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	179,989	4.1	4,680	14.4	4,756	16.6	2,576	18.5
18年2月期第3四半期	172,891	2.4	4,092	11.1	4,081	13.2	2,174	33.1
(参考)18年2月期	233,982		6,497		6,424		3,538	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第3四半期	57	12	—	
18年2月期第3四半期	50	84	—	
(参考)18年2月期	81	79	—	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(9～11月度)において、EDLP(エブリデイ・ロー・プライス)の『プライスカット』業態では「プライスカット田辺下万呂店」(和歌山県田辺市)、SSM(スーパー・スーパーマーケット)業態では「大和郡山柳町店」(奈良県大和郡山市)をそれぞれ新設いたしました。この2店舗の新設で当期の新設は5店舗となりました。

また、当第3四半期(9～11月度)より、当中間期末において新規に連結された(株)ヒラマツが含まれ、現在、食品スーパー8店舗を展開しております。

一方、既存店につきましては、活性化のため「河芸店」(三重県津市)、「ジョイシティ伊賀上野店」(三重県伊賀市)などの改装を行ったほか、「久居元町店」(三重県津市)をプライスカット業態に変更いたしました。これによりプライスカット業態店舗は23店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期(3～11月度)における当社グループの連結営業収益(売上高及び営業収入)は1,799億89百万円(前年同期比4.1%増)、連結営業利益は46億80百万円(前年同期比14.4%増)、連結経常利益は47億56百万円(前年同期比16.6%増)、連結四半期純利益は25億76百万円(前年同期比18.5%増)となりました。

### 【参考】経営成績(個別)の進捗状況(平成18年2月21日～平成18年11月20日)

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	178,508	4.1	4,782	14.8	4,827	17.1	2,608	17.5
18年2月期第3四半期	171,523	4.9	4,164	12.1	4,123	11.0	2,219	10.9
(参考)18年2月期	232,094		6,526		6,473		3,617	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	129,136	69,323	53.6	1,533 60
18年2月期第3四半期	125,950	62,782	49.8	1,468 69
(参考) 18年2月期	123,943	68,168	55.0	1,510 63

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第3四半期	6,942	△1,861	△2,613	9,464
18年2月期第3四半期	7,604	△6,205	274	7,218
(参考) 18年2月期	9,420	△7,299	△669	6,996

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

## ① 財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ51億92百万円増加し、1,291億36百万円となりました。これは主に、現金及び預金が26億80百万円、たな卸資産が12億48百万円、有形固定資産が20億99百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産については、前連結会計年度末に比べ11億55百万円増加し、693億23百万円となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、24億68百万円増加し、94億64百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は69億42百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が45億3百万円、非資金損益項目の減価償却費が38億94百万円であった一方、法人税等の支払額が23億90百万円であったことによるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は18億61百万円となりました。これは主に、新規出店及び店舗改装等に伴う固定資産の取得による支出が24億86百万円であった一方、敷金・保証金の返還による収入が9億64百万円であったことによるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は26億13百万円となりました。これは主に、長期借入れによる収入が23億88百万円であった一方、短期借入金の純減少額が12億79百万円、長期借入金の返済による支出が25億52百万円、配当金の支払額が11億27百万円であったことによるものであります。

## 【参考】財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	123,788	68,727	55.5	1,524 07
18年2月期第3四半期	124,241	62,286	50.1	1,457 10
(参考) 18年2月期	121,936	67,706	55.5	1,500 39

## 3. 平成19年2月期の連結業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

業績は概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成18年10月3日に公表した業績予想からの変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる場合があります。

## (要約) 連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	10,448		7,990		2,457		7,768	
受取手形及び売掛金	1,009		820		188		789	
たな卸資産	9,945		9,501		443		8,696	
その他の	2,034		2,242		△207		2,256	
流動資産合計	23,437	18.1	20,555	16.3	2,882	14.0	19,509	15.7
II 固定資産								
有形固定資産	77,607		76,369		1,238		75,507	
無形固定資産	4,590		4,341		249		4,401	
投資その他の資産	23,500		24,685		△1,184		24,524	
固定資産合計	105,698	81.9	105,395	83.7	303	0.3	104,433	84.3
資産合計	129,136	100.0	125,950	100.0	3,185	2.5	123,943	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,500		12,098		402		10,396	
短期借入金	17,298		20,820		△3,522		16,540	
1年以内返済予定長期借入金	3,016		2,700		316		2,799	
その他の	12,295		11,876		419		10,928	
流動負債合計	45,110	34.9	47,494	37.7	△2,384	△5.0	40,664	32.8
II 固定負債								
長期借入金	6,709		7,017		△307		6,313	
退職給付引当金	461		704		△243		678	
その他の	7,530		7,951		△420		8,118	
固定負債合計	14,701	11.4	15,673	12.5	△972	△6.2	15,110	12.2
負債合計	59,812	46.3	63,168	50.2	△3,356	△5.3	55,774	45.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
I 資本金	-	-	14,117	11.2	-	-	14,117	11.4
II 資本剰余金	-	-	14,027	11.1	-	-	15,040	12.1
III 利益剰余金	-	-	36,813	29.2	-	-	38,177	30.8
IV その他有価証券評価差額金	-	-	912	0.7	-	-	994	0.8
V 自己株式	-	-	△3,088	△2.4	-	-	△161	△0.1
資本合計	-	-	62,782	49.8	-	-	68,168	55.0
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	125,950	100.0	-	-	123,943	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	10.9	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	15,040	11.6	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	39,618	30.7	-	-	-	-	-	-
自己株式	△203	△0.1	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	68,573	53.1	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	583	0.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	583	0.5	-	-	-	-	-	-
III 少数株主持分	166	0.1	-	-	-	-	-	-
純資産合計	69,323	53.7	-	-	-	-	-	-
負債純資産合計	129,136	100.0	-	-	-	-	-	-

## (要約) 連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
[ 営 業 収 益 ]	[179,989]		[172,891]		[7,098]	4.1	[233,982]	
I 売 上 高	173,978	100.0	166,988	100.0	6,990	4.2	226,110	100.0
II 売 上 原 価	130,062	74.8	124,039	74.3	6,022	4.9	167,726	74.2
売 上 総 利 益	43,916	25.2	42,948	25.7	967	2.3	58,383	25.8
III 営 業 収 入	6,011	3.5	5,902	3.6	108	1.8	7,872	3.5
不動産賃貸収入	2,717		2,786		△69		3,678	
その他の営業収入	3,293		3,116		177		4,193	
営 業 総 利 益	49,927	28.7	48,851	29.3	1,076	2.2	66,256	29.3
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	45,247	26.0	44,758	26.8	488	1.1	59,758	26.4
営 業 利 益	4,680	2.7	4,092	2.5	587	14.4	6,497	2.9
V 営 業 外 収 益	453	0.2	416	0.2	36	8.7	486	0.2
受 取 利 息	26		33		△6		43	
持分法による投資利益	64		45		19		3	
そ の 他	361		338		23		439	
VI 営 業 外 費 用	376	0.2	428	0.3	△51	△12.1	559	0.3
支 払 利 息	259		303		△43		395	
そ の 他	117		125		△8		164	
経 常 利 益	4,756	2.7	4,081	2.4	675	16.6	6,424	2.8
VII 特 別 利 益	80	0.1	63	0.1	16	26.3	77	0.0
賃 貸 契 約 解 約 金	39		56		△16		68	
そ の 他	40		6		33		8	
VIII 特 別 損 失	333	0.2	267	0.2	65	24.6	379	0.1
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	165		242		△77		306	
減 損 損 失	132		—		132		—	
そ の 他	35		25		10		72	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,503	2.6	3,876	2.3	626	16.2	6,122	2.7
税 金 費 用	1,970	1.1	1,702	1.0	268	15.8	2,583	1.1
少 数 株 主 損 失	43	0.0	—	—	43	—	—	—
四半期(当期)純利益	2,576	1.5	2,174	1.3	401	18.5	3,538	1.6

## (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	(参考) 平成18年2月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,503	3,876	6,122
減価償却費		3,894	3,989	5,411
減損損失		132	—	—
退職給付引当金の減少額		△232	△111	△138
受取利息及び受取配当金		△51	△58	△75
支払利息		259	303	395
売上債権の増加額		△607	△135	△104
たな卸資産の増加額		△1,094	△1,355	△550
仕入債務の増加額		2,094	2,166	464
その他の		657	992	198
小計		9,554	9,666	11,724
利息及び配当金の受取額		51	59	75
利息の支払額		△272	△298	△381
法人税等の支払額		△2,390	△1,822	△1,998
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,942	7,604	9,420
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		△2,486	△7,592	△8,691
新規連結子会社の取得による支出		△118	—	—
敷金・保証金の差入による支出		△119	△518	△772
敷金・保証金の返還による収入		964	1,626	2,003
その他の		△101	278	160
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,861	△6,205	△7,299
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		△1,279	1,240	△3,040
長期借入れによる収入		2,388	2,000	2,000
長期借入金の返済による支出		△2,552	△1,940	△2,544
配当金の支払額		△1,127	△941	△940
その他の		△41	△83	3,856
財務活動によるキャッシュ・フロー		△2,613	274	△669
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額		2,468	1,673	1,451
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,996	5,544	5,544
VII 現金及び現金同等物の期末残高		9,464	7,218	6,996

## 営業収益の状況

(単位 百万円)

			当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売 上 高	小 売 事 業	食 料 品	125,046	69.5	119,437	69.1	5,608	4.7
		衣 料 品	8,385	4.7	8,543	4.9	△157	△1.8
		住居関連用品	24,094	13.4	23,620	13.7	474	2.0
		テナント	12,106	6.7	12,310	7.1	△203	△1.7
		そ の 他	2,599	1.4	1,084	0.6	1,515	139.8
	小 計	172,233	95.7	164,995	95.4	7,238	4.4	
	そ の 他 の 事 業	1,745	1.0	1,993	1.2	△248	△12.4	
計			173,978	96.7	166,988	96.6	6,990	4.2
営 業 収 入	不 動 産 賃 貸 収 入		2,717	1.5	2,786	1.6	△69	△2.5
	そ の 他 の 営 業 収 入	配 送 受 託 手 数 料	3,140	1.7	2,969	1.7	170	5.8
		そ の 他	152	0.1	146	0.1	6	4.5
	小 計		3,293	1.8	3,116	1.8	177	5.7
計			6,011	3.3	5,902	3.4	108	1.8
合 計			179,989	100.0	172,891	100.0	7,098	4.1

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 売上高の「その他の事業」については、主に外食事業の売上高を記載しております。  
 3. ㈱ヒラマツは、当中間期末に株式を取得したことにより連結子会社となったため、上記数値には、同社の当第3四半期(9~11月度)の営業収益を含めて記載しております。

## 【 参 考 】

## (要約) 個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	9,462		7,809		1,653		7,447	
受取手形及び売掛金	1,345		815		530		784	
たな卸資産	9,791		9,490		300		8,684	
その他	2,026		2,261		△234		2,312	
流動資産合計	22,626	18.3	20,376	16.4	2,250	11.0	19,229	15.8
II 固定資産								
有形固定資産	74,333		75,728		△1,395		74,908	
無形固定資産	4,250		4,279		△29		4,339	
投資その他の資産	22,578		23,856		△1,278		23,458	
固定資産合計	101,162	81.7	103,865	83.6	△2,703	△2.6	102,707	84.2
資産合計	123,788	100.0	124,241	100.0	△453	△0.4	121,936	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,448		12,028		420		10,336	
短期借入金	13,620		19,720		△6,100		15,440	
1年以内返済予定長期借入金	2,740		2,700		39		2,799	
その他	12,086		11,813		273		10,816	
流動負債合計	40,895	33.0	46,261	37.3	△5,366	△11.6	39,392	32.3
II 固定負債								
長期借入金	6,364		7,017		△652		6,313	
退職給付引当金	347		598		△250		564	
その他	7,453		8,077		△623		7,959	
固定負債合計	14,165	11.5	15,693	12.6	△1,527	△9.7	14,838	12.2
負債合計	55,060	44.5	61,954	49.9	△6,894	△11.1	54,230	44.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	14,117	11.4	—	—	14,117	11.6
II 資本剰余金	—	—	14,027	11.3	—	—	15,040	12.3
III 利益剰余金	—	—	36,317	29.2	—	—	37,715	30.9
IV その他有価証券評価差額金	—	—	912	0.7	—	—	994	0.8
V 自己株式	—	—	△3,088	△2.5	—	—	△161	△0.1
資本合計	—	—	62,286	50.1	—	—	67,706	55.5
負債及び資本合計	—	—	124,241	100.0	—	—	121,936	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.4	—	—	—	—	—	—
資本剰余金	15,040	12.1	—	—	—	—	—	—
利益剰余金	39,189	31.7	—	—	—	—	—	—
自己株式	△203	△0.2	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	68,144	55.0	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	583	0.5	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	583	0.5	—	—	—	—	—	—
純資産合計	68,727	55.5	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	123,788	100.0	—	—	—	—	—	—

【 参 考 】

(要約) 個別損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[ 営 業 収 益 ]	[178,508]	%	[171,523]	%	[6,985]	4.1	[232,094]	%
I 売 上 高	172,451	100.0	165,535	100.0	6,916	4.2	224,111	100.0
II 売 上 原 価	129,986	75.4	123,858	74.8	6,127	4.9	167,482	74.7
売 上 総 利 益	42,464	24.6	41,676	25.2	788	1.9	56,628	25.3
III 営 業 収 入	6,057	3.5	5,988	3.6	69	1.2	7,982	3.5
不動産賃貸収入	2,763		2,871		△107		3,788	
その他の営業収入	3,293		3,116		177		4,194	
営 業 総 利 益	48,522	28.1	47,664	28.8	857	1.8	64,611	28.8
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	43,740	25.3	43,500	26.3	239	0.6	58,085	25.9
営 業 利 益	4,782	2.8	4,164	2.5	618	14.8	6,526	2.9
V 営 業 外 収 益	401	0.2	376	0.2	25	6.8	491	0.2
受 取 利 息	26		32		△6		43	
そ の 他	375		343		31		448	
VI 営 業 外 費 用	356	0.2	416	0.2	△60	△14.6	545	0.2
支 払 利 息	239		291		△52		382	
そ の 他	116		124		△8		162	
経 常 利 益	4,827	2.8	4,123	2.5	704	17.1	6,473	2.9
VII 特 別 利 益	80	0.0	59	0.0	20	34.9	73	0.0
賃 貸 契 約 解 約 金	39		56		△16		68	
そ の 他	40		2		37		4	
VIII 特 別 損 失	333	0.2	260	0.1	72	28.0	341	0.1
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	165		238		△73		273	
減 損 損 失	132		—		132		—	
そ の 他	35		21		13		68	
税引前四半期(当期)純利益	4,575	2.6	3,923	2.4	652	16.6	6,204	2.8
税 金 費 用	1,966	1.1	1,703	1.0	262	15.4	2,587	1.2
四半期(当期)純利益	2,608	1.5	2,219	1.4	389	17.5	3,617	1.6